
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  37123  del  11/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

EBAFOS ENTE BILATERALE AZIENDALE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA - C.F. / P.IVA 97589650585
Sede legale e Sede Operativa sita in Via dei Volsini, 14 - Cap. 04100 Latina - D.G.R. 816/2018: "Attuazione art. 13 della
D.G.R. 122/2016: Approvazione della Direttiva per l'accreditamento dei soggetti titolati per l'erogazione dei Servizi di
Individuazione e validazione e/o del Servizio di Certificazione delle competenze nella Regione Lazio." Accreditamento per il
Servizio A - Servizi di Individuazione e Validazione delle competenze.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13483 14/10/2024



Oggetto: EBAFOS ENTE BILATERALE AZIENDALE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA 
– C.F. / P.IVA 97589650585 Sede legale e Sede Operativa sita in Via dei Volsini, 14 – Cap. 04100
Latina – D.G.R. 816/2018: “Attuazione art. 13 della D.G.R. 122/2016: Approvazione della Direttiva per
l’accreditamento dei soggetti titolati per l’erogazione dei Servizi di Individuazione e validazione e/o del Servizio di
Certificazione delle competenze nella Regione Lazio.” Accreditamento per il Servizio A – Servizi di
Individuazione e Validazione delle competenze.

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI 

- la legge regionale n. 6/2002 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni
relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 14 agosto 2023, n. 10 recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025.
Disposizioni varie” e, in particolare, l’art. 7 recante “Disposizioni relative alla soppressione dell’Agenzia regionale
Spazio Lavoro” con il quale è stata soppressa l’Agenzia regionale Spazio Lavoro e disposto il trasferimento
delle relative risorse umane, strumentali e finanziarie alla direzione regionale competente in materia di
politiche per l’occupazione dalla data di conferimento dell’incarico di Direttore della suddetta Direzione
regionale;

- il regolamento regionale n. 1/2002 avente come oggetto “Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei
servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii. e in particolare: l’art. 20, comma 1, numero 18duodecies, introdotto
dall’art. 3 comma 1 lettera u) del regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive
modifiche. Disposizioni transitorie”, che istituisce la Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche
per l’occupazione” e l’Allegato B come modificato dall’art. 8 del medesimo r.r., che individua tra le
competenze attribuite alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione
l’attuazione del sistema normativo per la certificazione delle competenze;

- la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 con la quale è stato conferito all’Avv.
Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche
per l’occupazione”;

- l’atto di organizzazione del 14 febbraio 2024, n. G01484 recante “Organizzazione della Direzione regionale
Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione” e ss.mm.ii. adottato in attuazione della direttiva del
Direttore Generale 30 gennaio 2024, prot. n. 132306;

- il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, che definisce le norme generali e i livelli essenziali delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma
dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE 

- la deliberazione di Giunta regionale 15 aprile 2014 n.198 e ss.mm.ii. concernente la Disciplina per
l’accreditamento e definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio e la
relativa determinazione dirigenziale di attuazione n. G11651/2014 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 marzo 2016, n. 122 recante: “Attuazione delle disposizioni dell’Intesa
22 gennaio 2015, recepite con decreto interministeriale 30 giugno 2015 – Direttiva istitutiva del Sistema regionale di
certificazione delle competenze acquisite in contesti di apprendimento formale, non formale e informale. Primi indirizzi
operativi” e ss.mm.ii.;

Pagina  2 / 4

Atto n. G13483 del 14/10/2024



- la deliberazione di Giunta regionale 14 dicembre 2018, n. 816 recante: “Attuazione art. 13 della D.G.R.
122/2016: Approvazione della Direttiva per l’accreditamento dei soggetti titolati per l’erogazione dei Servizi di
Individuazione e validazione e/o del Servizio di Certificazione delle competenze nella Regione Lazio.” con la quale è
stata disciplinata la materia dell’accreditamento dei soggetti titolati per l’erogazione dei Servizi di
Individuazione e validazione e/o del Servizio di Certificazione delle competenze nella Regione Lazio;

- la deliberazione di Giunta regionale 1° ottobre 2019, n. 682 recante: “Revoca della D.G.R. 29 novembre
2007, n.968 e s.m.i.  Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di
formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

- la deliberazione di Giunta regionale 31 maggio 2022, n. 376 concernente il “Sistema regionale di certificazione
delle competenze – Approvazione delle Linee guida per la messa a regime dei servizi di individuazione, validazione e di
certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e informali ed individuazione degli ambiti di
sperimentazione.”;

- la determinazione dirigenziale 15 maggio 2019, n. G06500 recante: “DGR n. 816/2018, allegato A, art. 22.
Istituzione elenco dei soggetti titolati - Sezione a): all'erogazione dei servizi di individuazione e validazione delle
competenze, Sezione b): all'erogazione del servizio di certificazione.”, con la quale è stato istituito l’elenco regionale
dei soggetti titolati;

- la determinazione dirigenziale 13 giugno 2022, n. G07599 “Sistema regionale di certificazione delle competenze –
Approvazione delle disposizioni operative per l’attuazione delle sperimentazioni individuate dalla DGR 376/2022 e
relative ai servizi di individuazione, validazione e di certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e
informali.”

- La D.D. G01609/2024 D.G.R. n. 682 del 01/10/2019, concernente la Direttiva per l'accreditamento dei soggetti
che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio. - Ente "E.B.A.FO.S. Ente Bilaterale
Aziendale per la Formazione e la Sicurezza" (C.F./P.IVA 97589650585) con la quale è stata accreditata la
sede operativa di Via Volsini 14 04100 Latina;

ACQUISITA   agli atti della scrivente la documentazione contenente l’istanza di accreditamento pervenuta via 
pec, protocollo n. 745938 del 7.06.2024; 

CONSIDERATO che l’istruttoria svolta da LazioCrea S.p.A. e successivamente dall’Area competente in 
materia, sulle integrazioni richieste all’Ente acquisite con nota prot. n.841622 del 1° luglio 
2024, in merito alla documentazione presentata dall’ EBAFOS ENTE BILATERALE 
AZIENDALE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA – C.F. / P.IVA 97589650585  
Sede Legale - Via dei Volsini, 14 04100 – Latina, relativamente all’accreditamento della sede 
operativa sita in Via dei Volsini, 14 – 04100 - Latina, ha avuto esito positivo; 

TENUTO CONTO che nel corso dell’audit in loco effettuato in data 3 Ottobre 2024 è emersa la necessità di 
fornire da parte dell’Ente di specifiche integrazioni documentali sull’organigramma dell’Ente 
(Punto D1.2 dell’Allegato della DGR.n.816/2018) e sull’ubicazione del civico della sede 
operativa, integrazioni fornite con nota prot.n.1215263 del 4 Ottobre 2024; 

RITENUTO dunque: 

 di poter accreditare per il Servizio A – Servizi di Individuazione e Validazione delle competenze, l’Ente
EBAFOS ENTE BILATERALE AZIENDALE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA – C.F.
/ P.IVA 97589650585 la sede operativa sita in Via dei Volsini,14 – Cap. 04100 - Latina;

 di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/ e nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

Pagina  3 / 4

Atto n. G13483 del 14/10/2024



DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, di: 

 accreditare per il Servizio A – Servizi di Individuazione e Validazione delle competenze, l’Ente
EBAFOS ENTE BILATERALE AZIENDALE PER LA FORMAZIONE E LA
SICUREZZA – C.F. / P.IVA 97589650585 la sede operativa sita in Via dei Volsini, 14 – Cap.
04100 - Latina;

 pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito
http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/ e nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente. 

 La Direttrice 
 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G13483 del 14/10/2024


